

Số: 255/BC-UBND

Thị xã Quảng Trị, ngày 02 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Đề án xã hội hóa xây dựng Nhà văn hóa Khu phố trên địa bàn thị xã Quảng Trị, giai đoạn 2017-2020

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã Quảng Trị

Thực hiện Nghị quyết số 25/2017/NQ-UBND ngày 19/7/2017 của HĐND thị xã, về việc thông qua Đề án xã hội hóa xây dựng nhà văn hóa khu phố trên địa bàn thị xã Quảng Trị giai đoạn 2017-2020". Quá trình triển khai thực hiện, UBND thị xã báo cáo kết quả như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Thực trạng nhà văn hóa trên địa bàn trước khi triển khai xã hội hóa xây dựng nhà văn hóa khu phố:

Tính đến năm 2017, thị xã Quảng Trị có 18/27 thôn, khu phố có Nhà Văn hóa (chiếm tỷ lệ 66,66%), trong đó có 14 Nhà văn hóa được đầu tư xây mới, 4 Nhà văn hóa được tận dụng, cải tạo từ các thiết chế cũ (Phường 1 có 4/4 khu phố; Phường 2 có 2/5 khu phố; Phường 3 có 5/8 khu phố; Phường An Đôn có 2/5 khu phố và xã Hải lệ có 5/5 thôn).

Về cơ bản, các Nhà văn hóa đã được xây dựng đảm bảo tiêu chuẩn quy định của Bộ VH-TT&DL. Kinh phí xây dựng thực hiện theo phương châm Nhà nước và nhân dân cùng làm, phát huy nguồn lực xã hội hóa, ngoài ngân sách được cấp, các địa phương đã huy động nhân dân đóng góp và kêu gọi nhiều tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân vào cuộc để xây dựng.

Tuy nhiên, vẫn còn 09 khu phố do điều kiện đời sống nhân dân còn nhiều khó khăn, dân cư thưa thớt (Khu phố 2, 4, 5 Phường An Đôn) hoặc khu phố không có quỹ đất để xây dựng nhà văn hóa khu phố (Khu phố 1, 2, 3 Phường 2; Khu phố 4, 6, 7 Phường 3) nên chưa triển khai xây dựng được Nhà văn hóa. Điều này đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến việc tổ chức các hoạt động, sinh hoạt của địa phương để đưa các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân.

2. Kết quả triển khai

2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Sau khi có Nghị quyết của HĐND thị xã, UBND thị xã triển khai thực hiện Đề án theo quy trình. Trong đó, giao Phòng VH-TT phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xác định vị trí, địa điểm, lập thiết kế, thời gian thực hiện; Phòng TC-KH hướng dẫn các phường, xã lập kế hoạch, tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí,

trình HĐND; Phòng QLĐT tham mưu xây dựng thiết kế mẫu công trình Nhà văn hóa Khu phố, hướng dẫn các phường, xã thực hiện xây dựng và quản lý công trình theo quy định; Phòng LĐ-TB&XH hướng dẫn các phường, xã rà soát đối tượng gia đình có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, để làm cơ sở cho việc miễn giảm trong việc đóng góp kinh phí thực hiện xây dựng Nhà văn hóa Khu phố; UBND các phường chủ trì, phối hợp Phòng QLĐT, Phòng TN-MT tham mưu UBND thị xã quy hoạch, tìm và tạo quỹ đất để xây dựng Nhà văn hóa Khu phố.

2.2. Kết quả đạt được

- Trong 09 khu phố chưa có nhà văn hóa từ năm 2017 đến nay, UBND thị xã đã làm việc với các đơn vị, chỉ đạo, bố trí các thiết chế hiện có trên địa bàn để lồng ghép làm nơi sinh hoạt, hội họp cho 04 khu phố, cụ thể:

+ Khu phố 4, Phường 3: Bố trí tại trụ sở Đội Thuế Phường 3 (Đường Nguyễn Trãi, thị xã Quảng Trị).

+ Khu phố 2, Phường An Đôn: Bố trí sinh hoạt tại Hội trường HTX An Đôn.

+ Khu phố 3, Phường 2: Bố trí sinh hoạt tại Hội trường UBND Phường 2.

+ Khu phố 2, Phường 2: Bố trí tại Hội trường UBMTTQVN thị xã.

- Xây mới 03 Nhà văn hóa khu phố: UBND thị xã đã chỉ đạo UBND các phường chủ trì, phối hợp Phòng QLĐT và Phòng TN-MT để tìm tạo, quy hoạch quỹ đất. Giao Phòng VH-TT hàng năm rà soát, UBND các phường đăng ký, lập hồ sơ, trình HĐND thị xã thị xã xem xét hàng năm để bố trí kinh phí và giao UBND các phường, xã triển khai công tác xã hội hóa để thực hiện, cụ thể:

+ Năm 2018: Xây mới Nhà Văn hóa Khu phố 4, Phường An Đôn với tổng diện tích khuôn viên 994 m², trong đó diện tích Nhà văn hóa 145m². Tổng kinh phí đầu tư 848,798 triệu đồng (theo Quyết định phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật xây dựng công trình số 1152/QĐ-UBND ngày 03/12/2015), trong đó: Nhà nước hỗ trợ 743,798 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 87,6%, nhân dân đóng góp 105 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 12,4%.

+ Năm 2019: Xây mới Nhà Văn hóa Khu phố 6, Phường 3 với tổng diện tích khuôn viên là 830 m², trong đó diện tích nhà văn hóa là 226 m². Tổng kinh phí đầu tư 1.091,386 triệu đồng (theo Quyết định phê duyệt điều chỉnh báo cáo kinh tế - kỹ thuật xây dựng công trình số 1029/QĐ-UBND ngày 07/10/2019), trong đó: Nhà nước hỗ trợ 801,086 triệu đồng chiếm tỷ lệ 73,4%, Phường 3 hỗ trợ 65,3 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 5,98% và nhân dân đóng góp 225 triệu đồng chiếm tỷ lệ 20,62%.

+ Năm 2020: Xây dựng Nhà văn hóa Khu phố 7, Phường 3 với tổng diện tích khuôn viên 640m², trong đó diện tích nhà văn hóa là 170m². Tổng kinh phí đầu tư 1.050 triệu đồng (theo Quyết định phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật xây dựng công trình số 1126/QĐ-UBND ngày 28/10/2019), trong đó: Nhà nước hỗ trợ 825 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 78,57% và nhân dân đóng góp 225 triệu đồng chiếm tỷ lệ 21,43%. Công trình sẽ được thi công đảm bảo chất lượng, tiến độ xây dựng, phần đầu hoàn thành, bàn giao và đưa vào sử dụng trong năm 2020.

- Không triển khai xây dựng do chủ trương sắp xếp, tổ chức lại thôn, khu phố trên địa bàn Tỉnh: Căn cứ Quyết định số 1322/QĐ-UBND ngày 15/6/2018 của

UBND tỉnh, về việc ban hành Đề án sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị hành chính cấp xã; thôn, bản, khu phố; cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập. Công văn số 2538/UBND-NC ngày 18/6/2018 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc hướng dẫn sắp xếp, tổ chức lại thôn, khu phố trên địa bàn Tỉnh. Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố và Thông tư số 09/2017/TT-BNV ngày 29/12/2017 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ. Trên cơ sở đề xuất và thực hiện các quy trình, thủ tục; Năm 2019, HĐND tỉnh Quảng Trị đã ban hành nghị quyết số 21/NQ-HĐND, ngày 20/7/2019, theo đó, Phường An Đôn sát nhập Khu phố 3, Khu phố 4, Khu phố 5 thành Khu phố 3. Sau khi sát nhập, hiện nay dân cư ở đây sinh hoạt tại Nhà Văn hóa trước đây đã xây dựng năm 2018 (Khu phố 4 cũ). Như vậy, trên địa bàn Phường An Đôn các khu phố đều có Nhà văn hóa để sinh hoạt.

- Hiện nay, UBND thị xã đã chỉ đạo hoàn thành quy hoạch quỹ đất, trên cơ sở đề xuất của UBND Phường 2, UBND thị xã đã trình và được HĐND thị xã thông qua tại Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 05/11/2020 đã có danh mục công trình Nhà văn hóa Khu phố 1, Phường 2 và sẽ được triển khai trong năm 2021.

Tóm lại, sau khi triển khai Nhà văn hóa Khu phố 1, Phường 2 thì trên địa bàn thị xã đã có 23/23 Khu phố, thôn có Nhà văn hóa hoặc điểm sinh hoạt cố định.

2.3. Về quỹ đất và kinh phí

- Đã quy hoạch thêm 4 nhà văn hóa với tổng diện tích gần 4000 m².

- Tổng mức ngân sách thị xã hỗ trợ để xây dựng nhà văn hóa là 3,375 tỷ đồng. Tính đến nay ngân sách thị xã đã hỗ trợ trên 2,3 tỷ đồng để xây dựng nhà văn hóa khu phố; năm 2021 sẽ triển khai thêm nhà văn hóa Khu phố 1, Phường 2, ngân sách hỗ trợ khoảng 800 triệu đồng. Như vậy, ngân sách thị xã hỗ trợ xây dựng Nhà văn hóa khu phố là trên 3,1 tỷ đồng.

II. Đánh giá chung

- Đề án xã hội hóa xây dựng Nhà văn hóa Khu phố trên địa bàn thị xã Quảng Trị, giai đoạn 2017-2020, đến nay cơ bản hoàn thành. Việc xây dựng các Nhà văn hóa các Khu phố có nhiều ý nghĩa đặc biệt quan trọng, góp phần phát triển phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, khu phố văn minh đô thị, giúp nhân dân cộng đồng dân cư có điểm sinh hoạt chung, là nơi niêm yết các chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước, các đoàn thể để nhân dân biết và thực hiện.

- Làm chỉnh trang bộ mặt đô thị, góp phần hoàn thành các tiêu chí xây dựng phường chuẩn văn minh đô thị, xã đạt Nông thôn mới, hướng đến cơ bản đầu tư đầy đủ cơ sở vật chất của hạ tầng đô thị loại III.

- Đánh giá Đề án xã hội hóa xây dựng Nhà văn hóa Khu phố:

*** Ưu điểm**

- Đề án xã hội hóa xây dựng Nhà văn hóa Khu phố được sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị, sự vào cuộc tích cực của các đơn vị chuyên môn và đặc biệt sự vận động, tuyên truyền huy động xã hội hóa của UBND các phường.

- Sự đồng thuận và mong đợi của nhân dân có điểm sinh hoạt chung trong cộng đồng dân cư.

- Đề án xã hội hóa xây dựng Nhà văn hóa Khu phố triển khai, trong khi các cấp cùng triển khai sát nhập các Khu phố, đồng thời UBND thị xã đã làm việc với các đơn vị tạo điều kiện để các Khu phố tiếp nhận quỹ đất và trụ sở để quản lý; bố trí 2 khu phố lồng ghép vào sinh hoạt các Hội trường trên địa bàn.

*** Tồn tại, hạn chế**

- Việc triển khai xây dựng nhà văn hóa các khu phố thực hiện chậm tiến độ so với yêu cầu Nghị quyết của HĐND thị xã. Nguyên nhân chủ yếu là do đời sống kinh tế của một số các hộ dân còn khó khăn nên việc vận động đóng góp xây dựng Nhà văn hóa khu phố chậm.

III. Kiến nghị, đề xuất

Tại kỳ họp thứ 14, HĐND thị xã thông qua Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 05/11/2020, theo đó đã có danh mục công trình Nhà văn hóa Khu phố 1, Phường 2. UBND thị xã đã có Tờ trình số 1411/TTr-UBND ngày 25/11/2020 trình HĐND thị xã xem xét, thông qua phê duyệt chủ trương đầu tư tại kỳ họp thứ 16, để triển khai và đưa vào sử dụng trong năm 2021.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Đề án XHH xây dựng Nhà văn hóa, UBND thị xã kính trình HĐND thị xã quan tâm, xem xét./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Lưu: VT, LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Phương Bắc